
 

 

 

 

 

Comune di Calalzo di Cadore 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32042 – piazza IV Novembre, 12 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

COPIA 

 

N.  17 
del 15 MARZO 2017 

 

 

OGGETTO: Modifiche all’art. 18 del Regolamento di Polizia rurale approvato con delibera di 
C.C. n. 4 del 02 aprile 2014 

 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici del mese di marzo alle ore 18:30 nella Casa comunale, 
nei modi e con le formalità previste dalla Legge, con inviti diramati in data utile, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in pubblica seduta di prima convocazione. 

Intervengono i Signori: 

  Presente  Assente 

     1.       DE CARLO LUCA Sindaco  X 

     2.       ANDREOLA PAOLO Consigliere  X 

     3.       DA COL ANTONIO Consigliere  X 

     4.       DA VIA’ GAETANO Vice Sindaco  X 

     5.       FRESCURA ANNAMIRCA Consigliere  X 

     6.       LARCHER GIULIO Consigliere  X 

     7.       MARCHETTO VITTORIO Consigliere  X 

     8.       ROCCHI MADDALENA Consigliere  X 

     9.       RONCHIN MARTINA Consigliere  X 

   10.       SALVETTI CARLO Consigliere  X 

   11.       TABACCHI GIOVANNI Consigliere  X 

  

 

Assenti giustificati: SALVETTI CARLO 

 

Assume la presidenza il Signor  DE CARLO LUCA, nella qualità di Sindaco il quale, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 

Partecipa alla seduta il Segretario  BATTIATO SALVATORE che provvede alla stesura del 

presente verbale. 

SCADE IL 12/04/2017 



 

 

 

 

Comune di Calalzo di Cadore 

Provincia di Belluno 
Il Consiglio Comunale 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 2 aprile 2014 con la quale è stato approvato il nuovo  

regolamento comunale di polizia rurale; 

RAVVISATA l’esigenza di apportare alcune modifiche all’art. 18 dello stesso; 
ESAMINATO il nuovo testo proposto dal Servizio di polizia locale; 

UDITO l’intervento del Sindaco-Presidente che si sofferma sull’opportunità di disciplinare mediante 
regolamento la manutenzione delle aree prative, modificando al contempo i termini entro cui debbono essere 

effettuati i relativi interventi, anche per accrescere il decoro del territorio e dell’ambiente nei periodi di 
maggiore afflusso turistico; 

DOPO breve discussione; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 della normativa predetta; 
Con voti favorevoli unanimi resi palesemente per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di modificare per quanto sopra l’art. 18 del vigente regolamento comunale di polizia rurale, il cui testo 
viene sostituito come segue: 

‘Art. 18 - Manutenzione aree prative 

Considerato che: 

 i terreni in evidente stato di incuria, degrado e/o abbandono ubicati all’interno del 
perimetro urbano rappresentano una evidente alterazione del decoro e del paesaggio; 

 la presenza di aree ricoperte da folta vegetazione spontanea, rovi, arbusti et similia  

favoriscono  la proliferazione di animali ed insetti nocivi di ogni specie, e costituiscono una 

possibile fonte di pericolo per l’igiene e la salute pubblica; 

 i rovi e gli arbusti incolti  possono essere una concausa dello sviluppo  di incendi  creando 

così una minaccia  per l’incolumità pubblica e l’integrità del patrimonio; 
è fatto obbligo: 

1. a tutti i proprietari, ai possessori, ai detentori di o comunque aventi titolo su terreni compresi 

nell’ambito perimetrale urbano definito su mappa allegata, di provvedere ad almeno due interventi 

di pulizia e di manutenzione del verde onde evitare il verificarsi delle situazioni di pericolo o di 

danno sopra evidenziate. Tali interventi dovranno essere effettuati entro le seguenti date: 

 10 luglio; 

 10 agosto; 

2. se per la pulizia degli incolti produttivi si fa uso di pascolamento, mediante congruo numero di 

animali, lo stesso dovrà decorrere almeno dal 1° luglio con particolare attenzione al 

deterioramento del cotico e secondo quanto previsto dall’art. 19 e successivi del Regolamento di 

Polizia Rurale; 

3. dell’eliminazione delle piante di alto fusto insistenti in una fascia di ml. 3 dai cigli stradali,  nonché 

del taglio delle siepi e dei rami che si protendono sul suolo pubblico o che limitano e/o impediscono 

la visibilità lungo la viabilità stradale.  

4. In caso di inerzia da parte dei soggetti sopra indicati sarà comminata una sanzione pecuniaria 

stabilita in Euro 150,00 (centocinquanta/00) per la violazione di cui ai punti 1 e 2 e di Euro 100 

(cento/00) per la violazione di cui al punto 3 del presente articolo’. 



 

 

 

 

                                         PARERI SULLA PROPOSTA 

Modifiche all’art. 18 del Regolamento di Polizia rurale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 02 
aprile 2014 

 

 
PARERE TECNICO ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 267/2000 

Visto, il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 

 
 ______________________ 

f.to  FRESCURA ZUILLO 

 
PARERE CONTABILE 

Visto, il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 D. Lgs 

267/2000. 

 
______________________ 

 

 

 
ATTESTAZIONE Art. 153 comma 5 D. Lgs 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio attesta la copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa 
all’Intervento  
 

 

______________________ 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
IL Sindaco 

F.to  DE CARLO LUCA 
 IL SEGRETARIO 

F.to  BATTIATO SALVATORE 

Per copia conforme all’originale  IL SEGRETARIO 

 BATTIATO SALVATORE 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N° 137  Reg.Pubbl. 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line il giorno  28 marzo  2017 ove  

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

il  28 marzo 2017, 

 

F.to IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme dichiarazione del Messo, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on 
line di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  28 marzo  2017 e contro la stessa non sono state 

presentate opposizioni o reclami. 

 

il ________________________, 
 

IL SEGRETARIO 

F.to  BATTIATO SALVATORE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione 

  

 1. è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs. 267/2000, in data  09 aprile  2017. 

 2. è stata revocata con delibera G.C./C.C. n. ______________ del _____________________. 

 

il ________________________, 
 

IL SEGRETARIO 

F.to  BATTIATO SALVATORE 

 
 


